PAGE
5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 2354
Принято Верховным Советом

Приднестровской Молдавской Республики                            11 июля 2018 года
О толковании пункта 4 статьи 2 Закона Приднестровской Молдавской Республики
«Об аудиторской деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» во взаимосвязи со
статьей 45 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О банках и банковской деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» и с пунктом 7 статьи 39 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» в части определения лиц, уполномоченных на осуществление обязательного аудита организаций и учреждений, на которых распространяется действие Закона Приднестровской Молдавской Республики «О банках и банковской деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» и Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств»

В соответствии с подпунктом л) пункта 3 статьи 70 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьей 91 Регламента Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять толкование пункта 4 статьи 2 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 ноября 1995 года «Об аудиторской деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 95-4) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28,1); от 22 мая 2008 года № 473-ЗИ-IV (САЗ 08-20); от 25 марта 2009 года
№ 692-ЗИД-IV (САЗ 09-13); от 24 декабря 2012 года № 250-ЗИ-V
(САЗ 12-53); от 22 января 2013 года № 21-ЗИ-V (САЗ 13-3); от 21 января
2014 года № 16-ЗИ-V (САЗ 14-4), во взаимосвязи со статьей 45 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 1 декабря 1993 года «О банках и банковской деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 93-2) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 14 мая 1996 года № 6-ЗИД (СЗМР 96-2); от 13 июля 2001 года № 29-ЗД-III (газета «Приднестровье»
от 18 июля 2001 года № 132 (1642)); от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28,1); от 31 октября 2002 года № 202-ЗД-III (САЗ 02-44);
от 25 октября 2005 года № 648-ЗИД-III (САЗ 05-44); от 31 октября 2006 года № 112-ЗИД-IV (САЗ 06-45); от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV
(САЗ 07-25); от 9 июля 2009 года № 806-ЗИ-IV (САЗ 09-29); от 11 июля
2011 года № 104-ЗД-V (САЗ 11-28); от 28 декабря 2011 года № 258-ЗИ-V
(САЗ 12-1,1); от 20 февраля 2012 года № 12-ЗД-V (САЗ 12-9); от 25 июля 2013 года № 166-ЗИ-V (САЗ 13-29); от 8 октября 2013 года № 216-ЗИ-V
(САЗ 13-40); от 7 октября 2014 года № 156-ЗД-V (САЗ 14-41); от 18 октября 2017 года № 273-ЗД-VI (САЗ 17-43,1); от 18 апреля 2018 года № 97-ЗИ-VI (САЗ 18-16); от 31 мая 2018 года № 154-ЗД-VI (САЗ 18-22), и с пунктом 7 статьи 39 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 2017 года № 18-З-VI «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (САЗ 17-4) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 29 марта 2017 года № 68-ЗИД-VI (САЗ 17-14);
от 6 мая 2017 года № 101-ЗИД-VI (САЗ 17-19); от 30 июня 2017 года
№ 200-ЗИ-VI (САЗ 17-27); от 26 июля 2017 года № 241-ЗИД-VI
(САЗ 17-31) с изменениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 18 апреля 2018 года № 100-ЗИ-VI (САЗ 18-16);
от 29 декабря 2017 года № 398-ЗИ-VI (САЗ 18-1,1); от 8 мая 2018 года
№ 132-ЗИ-VI (САЗ 18-19); от 29 июня 2018 года № 191-ЗИ-VI (САЗ 18-26),
в части определения лиц, уполномоченных на осуществление обязательного аудита организаций и учреждений, на которых распространяется действие Закона Приднестровской Молдавской Республики «О банках и банковской деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» и Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», в следующей редакции.

«В соответствии со статьей 45 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О банках и банковской деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» годовая финансовая отчетность кредитных организаций подлежит обязательной аудиторской проверке.

В соответствии с пунктом 7 статьи 39 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» финансовая деятельность страховых организаций (страховщиков), осуществляющих обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств, подлежит обязательной ежегодной аудиторской проверке в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

Пунктом 1 статьи 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики
«Об аудиторской деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» определено, что аудиторская проверка может быть обязательной и инициативной. Обязательная аудиторская проверка проводится в случаях, прямо установленных актами законодательства Приднестровской Молдавской Республики, инициативная – по решению экономического субъекта.

Обязательная аудиторская проверка может проводиться по поручению государственных органов, определенных Законом Приднестровской Молдавской Республики «Об аудиторской деятельности в Приднестровской Молдавской Республике».

Из вышеизложенного следует, что аудит годовой финансовой отчетности кредитных организаций и ежегодная аудиторская проверка финансовой деятельности страховых организаций (страховщиков) относятся законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики к обязательным аудиторским проверкам.

Частью второй статьи 11 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об аудиторской деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» установлено, что к аттестации на право осуществления аудиторской деятельности допускаются лица, имеющие экономическое или юридическое (высшее либо среднее специальное) образование, а также стаж работы не менее трех лет (из последних пяти) в качестве аудитора, специалиста аудиторской организации, бухгалтера, экономиста, ревизора, руководителя предприятия, научного работника или преподавателя по экономическому профилю.

Часть четвертая статьи 11 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об аудиторской деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» определяет, что лица, успешно прошедшие аттестацию, получают квалифицированный аттестат аудитора единого образца.

Частью первой пункта 4 статьи 2 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об аудиторской деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» установлено, что аудиторы, прошедшие аттестацию претендентов на получение квалификационного аттестата аудитора и желающие работать самостоятельно, а также аудиторские фирмы начинают свою деятельность после государственной регистрации в качестве субъекта предпринимательской деятельности и включения в государственный реестр аудиторов и аудиторских фирм.

Частью второй пункта 4 статьи 2 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об аудиторской деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» отмечается, что включение аудиторской фирмы в государственный реестр аудиторов и аудиторских фирм осуществляется при условии наличия в штате аудиторской фирмы не менее одного аудитора, обладающего квалификационным аттестатом аудитора.

В статье 10 Закона Приднестровской Молдавской Республики
«Об аудиторской деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» указано, что организация государственного регулирования аудиторской деятельности в Приднестровской Молдавской Республике осуществляется Комиссией по аудиторской деятельности при Правительстве Приднестровской Молдавской Республики.

Положение о Комиссии по аудиторской деятельности при Правительстве Приднестровской Молдавской Республики утверждается Правительством Приднестровской Молдавской Республики, назначающим также ее председателя.

В соответствии с частью первой статьи 11 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об аудиторской деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» порядок аттестации на право осуществления аудиторской деятельности утверждается Правительством Приднестровской Молдавской Республики по представлению Комиссии по аудиторской деятельности при Правительстве Приднестровской Молдавской Республики.

Во исполнение норм Закона Приднестровской Молдавской Республики
«Об аудиторской деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» в части ведения государственного реестра аудиторов и аудиторских
фирм принято Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 4 апреля 2013 года № 61 «Об утверждении Положения
о государственном реестре аудиторов и аудиторских организаций»
(САЗ 13-13).

Во исполнение норм Закона Приднестровской Молдавской Республики
«Об аудиторской деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» в части присвоения квалификационного аттестата аудитора принято Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 16 апреля 2013 года № 70 «Об утверждении Положения о Комиссии по аудиторской деятельности при Правительстве Приднестровской Молдавской Республики, Положения о порядке проведения аттестации на право осуществления аудиторской деятельности Комиссией по аудиторской деятельности при Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 13-16).

Таким образом, системный анализ показывает, что содержание и смысл законодательных актов и отдельных норм, регулирующих вопросы проведения обязательного аудита годовой финансовой отчетности кредитных организаций (во исполнение Закона Приднестровской Молдавской Республики «О банках и банковской деятельности в Приднестровской Молдавской Республике») и вопросы обязательной ежегодной аудиторской проверки страховых организаций (страховщиков), осуществляющих обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств (во исполнение Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств»), сводится к тому, что:

а) для осуществления деятельности в качестве аудитора необходима регистрация аудитора в качестве субъекта предпринимательской деятельности, а также включение аудитора в государственный реестр аудиторов и аудиторских организаций;

б) для осуществления деятельности в качестве аудиторской фирмы необходимо включение аудиторской фирмы в государственный реестр аудиторов и аудиторских организаций, а также наличие в штате не менее одного аудитора, обладающего соответствующим квалификационным аттестатом аудитора.

Резюмируя вышеизложенное, следует заключить, что к лицам, уполномоченным на осуществление обязательного аудита организаций и учреждений, на которых распространяется действие Закона Приднестровской Молдавской Республики «О банках и банковской деятельности в Приднестровской Молдавской Республике», относят аудиторов, обладающих соответствующим квалификационным аттестатом аудитора и включенных в государственный реестр аудиторов и аудиторских организаций, а также аудиторские фирмы, включенные в государственный реестр аудиторов и аудиторских организаций, при условии наличия в штате аудиторской фирмы не менее одного аудитора, обладающего соответствующим квалификационным аттестатом аудитора. К лицам, уполномоченным на осуществление обязательного аудита организаций и учреждений, на которых распространяется действие Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», относят аудиторов, обладающих соответствующим квалификационным аттестатом аудитора и включенных в государственный реестр аудиторов и аудиторских организаций, а также аудиторские фирмы, включенные в государственный реестр аудиторов и аудиторских организаций, при условии наличия в штате аудиторской фирмы не менее одного аудитора, обладающего соответствующим квалификационным аттестатом аудитора».
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Верховного

Совета Приднестровской

Молдавской Республики                                                                   А. С. ЩЕРБА

г. Тирасполь
16 июля 2018 года
№ 2354